

Số: 25 /KH-PGDĐT

Long Biên, ngày 03 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học năm học 2023-2024

Thực hiện Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện kế hoạch số 3952/SGDĐT-GDTH ngày 25/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi Thành phố cấp tiểu học năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH CỦA HỘI THI

1. Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng trong xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi địa phương và của toàn Ngành.

2. Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

3. Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học, khuyến khích, động viên, tạo cơ hội rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy đối với giáo viên tiểu học.

#### II. YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi;

2. Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất;

3. Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành.

#### III. TỔ CHỨC HỘI THI

##### 1. Đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng tham dự Hội thi

a. Đối tượng, tiêu chuẩn:



- Giáo viên cơ bản dạy lớp 3, lớp 4 và giáo viên dạy môn Mỹ thuật trong biên chế hoặc đang hợp đồng ổn định trong các trường công lập và ngoài công lập trên địa bàn quận. Giáo viên dự thi có ít nhất 03 năm trực tiếp giảng dạy.

- Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường (điểm a, khoản 2, điều 7 Thông tư số 22/2019/TT – BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT); có 01 năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 02 năm học trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023 – 2024. Giáo viên dự thi phải đạt chuẩn theo Luật Giáo dục 2019.

b. Số lượng: Các nhà trường tự nguyện đăng kí số lượng đảm bảo đúng yêu cầu về đối tượng và tiêu chuẩn dự thi

## **2. Nội dung tham dự Hội thi:**

a. Thực hành tiết dạy:

- Đối với giáo viên cơ bản lớp 3: Thực hành dạy 01 tiết trong các môn: Tiếng Việt, Toán, Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội theo kết quả bắt thăm.

- Đối với giáo viên cơ bản lớp 4: Thực hành dạy 01 tiết trong các môn: Tiếng Việt, Toán, Lịch sử và Địa lí, Khoa học theo kết quả bắt thăm.

- Đối với giáo viên dạy Mỹ thuật: Thực hành 01 tiết dạy ở lớp 3

b. Trình bày một (01) biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Biện pháp được lãnh đạo nhà trường xác nhận áp dụng hiệu quả lần đầu, được dùng để đăng kí thi giáo viên giỏi CSGD phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng trước đó.

+ Đối với giáo viên cơ bản dạy lớp 3: Biện pháp thuộc một trong các môn học: Tiếng Việt, Toán, Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội

+ Đối với giáo viên cơ bản dạy lớp 4: Biện pháp thuộc một trong các môn học: Tiếng Việt, Toán, Lịch sử và Địa lí, Khoa học

+ Đối với giáo viên dạy môn Mỹ thuật: Biện pháp thuộc môn Mỹ thuật

Thời gian trình bày không quá 30 phút bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi.

c. Một số quy định cụ thể:

- Giáo viên cơ bản thực hành 01 tiết dạy trên đối tượng học sinh đang thực hiện dạy học theo phân công của Hiệu trưởng đầu năm học. Giáo viên Mỹ thuật dạy trên đối tượng 01 lớp 3 của trường theo kết quả bắt thăm ngẫu nhiên. Giáo viên không được dạy thử (dạy trước) tiết dạy tham gia Hội thi. Đảm bảo sĩ số học sinh của lớp tham gia dự thi, học sinh nghỉ học phải có lí do chính đáng

- Giáo viên không được gặp các thành viên Ban giám khảo để trao đổi về nội dung biện pháp, kế hoạch bài dạy của tiết dạy dự thi.

X.H.  
PHÒ  
CÓ D  
ĐÀO  
G BIẾ



- Các tiết dạy được đơn vị có giáo viên dự thi ghi hình và nộp cho thư kí Hội thi thiết bị chứa file ghi hình ngay sau khi giáo viên thực hiện xong tiết dạy

- Ngày dạy, môn dạy được bắt thăm ngẫu nhiên. Bài dạy thực hành được bắt thăm trước thời gian thực hành tiết dạy 03 ngày (có lịch cụ thể sau khi bắt thăm ngày dạy).

### **3. Hồ sơ giáo viên dự thi:**

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi cấp trường kèm danh sách đăng kí giáo viên tham dự Hội thi cấp quận năm học 2023 – 2024 (bản in có dấu, chữ kí của Hiệu trưởng kèm bản mềm danh sách)

- Quyết định công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường của giáo viên dự thi năm học 2023 – 2024 hoặc 02 năm trước liền kề

- Quyết định phân công nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của Hiệu trưởng đối với giáo viên dự thi

- Hợp đồng lao động của Hiệu trưởng với giáo viên dự thi (*nếu là giáo viên hợp đồng*)

- Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân được Hiệu trưởng xác nhận áp dụng có hiệu quả và lần đầu dùng để đăng kí dự thi, chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó (01 bản).

- Minh chứng đánh giá chuẩn nghề nghiệp theo điểm a, khoản 2, điều 7 Thông tư số 22/2019/TT – BGDDT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT

Lưu ý: Hồ sơ giáo viên dự thi có thể là bản sao hoặc bản foto có đóng dấu treo của nhà trường. Hồ sơ mỗi giáo viên dự thi đóng vào 01 túi có dán nhãn, gửi về bộ phận tiểu học chậm nhất 11h00 ngày 23/11/2023 (Đ/c Ngô Quốc Anh nhận)

### **4. Lịch tổ chức Hội thi**

a. Hợp triển khai phổ biến các nội dung, lịch thi, bắt thăm ngày thi, thứ tự trình bày biện pháp. Thành phần: Ban chỉ đạo Hội thi, đại diện BGH các trường có giáo viên dự thi. (*Thời gian, địa điểm cụ thể thông báo sau*)

b. Khai mạc Hội thi được tổ chức vào 08h00 ngày 04/12/2023 tại Trường Tiểu học Vũ Xuân Thiều.

Thành phần dự: Đại biểu Sở GD&ĐT Hà Nội, UBND quận Long Biên, Phòng GD&ĐT Long Biên, 01 đại diện Ban giám hiệu các nhà trường, Ban giám khảo, giáo viên đủ điều kiện dự thi.

c. Trình bày biện pháp: Giáo viên trình bày theo thứ tự đã bắt thăm ngay sau phần khai mạc.

d. Thực hành tiết dạy: Theo kết quả bắt thăm ngày thi (*có lịch gửi sau*)

C.N.V.  
G  
IC V  
TAO  
-T.P.



## 5. Đánh giá kết quả Hội thi

- Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi: Đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi phải đảm bảo: Phần thực hành tiết dạy được tính theo thang điểm 20 và có ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

- Đánh giá tập thể về phong trào thi giáo viên dạy giỏi: Theo biểu điểm đánh giá thi đua trường tiểu học năm học 2023 – 2024

## 6. Tham dự Hội thi cấp Thành phố

Thực hiện theo kế hoạch số 3952/SGDĐT-GDTH ngày 25/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi Thành phố cấp tiểu học năm học 2023-2024

## IV. LỊCH THỰC HIỆN:

- Trước ngày 06/11/2023: Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi
- Trước ngày 27/11/2023: Thông báo danh sách giáo viên đủ điều kiện tham dự Hội thi.
- Từ ngày 04/12/2023 đến hết ngày 05/12/2023: Tổ chức chấm trình bày biện pháp tại trường Tiểu học Vũ Xuân Thiều.
- Từ ngày 11/12/2023: Tổ chức chấm thi thực hành tiết dạy tại các nhà trường có giáo viên dự thi.
- Ngày 25/12/2023: Gửi hồ sơ giáo viên tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi tiểu học cấp quận năm học 2023- 2024. Phòng GD&ĐT đề nghị các trường Tiểu học trong toàn quận có kế hoạch cụ thể phù hợp với trường, thực hiện theo đúng kế hoạch để Hội thi giáo viên dạy giỏi đạt kết quả cao.

### Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng phòng; để b/c
- Các trường TH trong Quận; để t/h
- Lưu tổ TH, VP. (02)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Hằng**